ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA - ASSOC

EDITAL Nº 001/2024 – COLEGIADO REGIONAL E DA FALECT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 002/2024 – RETIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da Comissão Eleitoral, designada

pelo Ato de designação nº 001/2024 - Colegiado da FALECT do Câmpus Universitário de Alto

Araguaia, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo

37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Decreto Estadual n. 88 de 11

de maio de 2015, Lei Complementar Estadual n°. 430, de 27 de julho de 2011, o Regimento da

Faespe, as Resoluções 050/2011-CONSUNI/UNEMAT, 010/2016 CONCUR/UNEMAT;

Resoluções 28 e 29/2020-CONEPE/UNEMAT bem como em face do Decreto Estadual nº

407/2020 e Resoluções nº 002 e 003/2020 – CEE/MT, vem por meio deste RETIFICAR o

EDITAL N° 001/2024 – FALECT-AIA/AFD/UNEMAT:

1. No ANEXO I - Cronograma das eleições

Onde se lê:

Etapas Datas
Publicação do Edital 26/08/2024
Período de inscrições 27/08 a 03/09/2024
Deferimento/Indeferimento de inscrições 05/09/2024
Período de recurso/impugnação da inscrição 06/09 a 08/09/2024
Homologação do registro de candidatura 10/09/2024
Consulta ao Ambiente Virtual de Eleição 10/09 a 16/09/2024
Prazo para solicitação de alteração da eleição no ambiente virtual 10/09 a 16/09/2024
Atualização do ambiente virtual de eleições após atendimento de chamados
pelos eleitores 17/09/2024
Período de campanha eleitoral 10/09 a 17/09/2024
Data da eleição 18/09/2024
Resultado preliminar da eleição 20/09/2024
Prazo de recurso do resultado preliminar 20/09 a 23/09/2024
Publicação do resultado final 24/09/2024

Leia-se:

Edital nº 001/2024–Colegiado Regional e da FALECT Pág 1 de 2

Etapas Datas
Publicação do Edital 26/08/2024
Período de inscrições 27/08 a 10/09
Deferimento/Indeferimento de inscrições 05/09/2024
Período de recurso/impugnação da inscrição 06/09 a 11/09/2024
Homologação do registro de candidatura 12/09/2024
Consulta ao Ambiente Virtual de Eleição 12/09 a 16/09/2024
Prazo para solicitação de alteração da eleição no ambiente virtual 12/09 a 16/09/2024
Atualização do ambiente virtual de eleições após atendimento de chamados
pelos eleitores 17/09/2024

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA - ASSOC

2. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 001/2024 – COLEGIADO REGIONAL E DA FALECT.

Alto Araguaia-MT, 06 de setembro de 2024.

Prof. Me. Lucas Kriesel Sperotto
Presidente da Comissão Eleitoral

Ato de designação nº 001/2024 - Colegiado da FALECT

Edital nº 001/2024–Colegiado Regional e da FALECT Pág 2 de 2

Período de campanha eleitoral 12/09 a 17/09/2024
Data da eleição 18/09/2024
Resultado preliminar da eleição 20/09/2024
Prazo de recurso do resultado preliminar 20/09 a 23/09/2024
Publicação do resultado final 24/09/2024